Universidade Federal do Paraná
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

Av. Prefeito Lothário Meissner, 632 - Jardim Botânico
CEP 80210-170 – Curitiba/PR - Fone: (41) 3360-4354

ATA DA 56ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 27 DE OUTUBRO DE 2017 2

Aos vinte e sete de outubro de dois mil e dezessete, às quatorze horas, reuniu-se o Colegiado 3

do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas,  do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da 4

Universidade Federal do Paraná, na Sala de Reuniões do Departamento de Economia, andar 5

térreo, situada na Avenida Prefeito Lothário Meissner, número seiscentos e trinta e dois. 6

Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Fabiano Abranches Silva Dalto , (Presidente), 7

Prof. Huáscar Fialho Pessali (Vice-Coordenador), Prof. Nilson Maciel de Paula, Prof. Demian 8

Castro, Prof. Rafael Gomes Ditterich, Prof. Walter Tadahiro Shima, Profª Iara Vigo de Lima, 9

Prof. Marcos Paulo Fuck, Prof. Helvo Slomp Junior, Prof. Roberto Eduardo Bueno, Prof. 10

Alexsandro Eugênio Pereira e os representantes discentes Cristiano Dionísio (Doutorado) e Alex 11

Dal Gobbo Abi (Mestrado). Dando início à Reunião Ordinária, o Senhor Presidente iniciou a 12

seção de informes, onde foi relatado o seguinte: a) O pedido de reconsideração para a CAPES 13

foi enviado tempestivamente. b) O III EPSSAN ocorrerá nos dias 8,9 e 10 de Novembro, com a 14

participação do Prof. Nilson Maciel de Paula e discentes. c) Foram apresentados os resultados, 15

críticas e sugestões do I Seminário de Pós-Graduação em Políticas Públicas. A discente 16

Josemari Quevedo pediu alteração para que seu item em pauta fosse antecipado, o que foi 17

aprovado. 1) A ata da reunião 55ª foi aprovada por unanimidade. 2) Josemari Quevedo 18

apresentou seu relatório do Estagio Doutoral em Portugal, que foi aprovado por unanimidade. 19

3) A solicitação de aprovação do relatório de Estágio de Prática Docência de Thalita Ferreira de 20

Oliveira foi aprovado por unanimidade. 4) A solicitação de aprovação de Projeto de Prática de 21

Docência de Guilherme Caviccholi Uchimura foi aprovada por unanimidade. 5) A solicitação de 22

aprovação das Bancas de qualificação e defesa foram aprovadas por unanimidade. 6) A 23

solicitação de aprovação de relatório de estudo dirigido de Giuliana Teles foi aprovada por 24

unanimidade. 7) A solicitação de aquisição de passagem aérea para convidado do programa, 25

Prof. Paulo Capel Narval foi aprovada por unanimidade. 8) A solicitação de prorrogação de 26

prazo para qualificação de Christiane Luiza dos Santos foi aprovada por unanimidade. 9) A 27

solicitação de reconhecimento de certificado de suficiência de Yohanna Vieira Juk e Marco 28

Andrés Gonzalez Caranton foram aprovadas por unanimidade. 10) A solicitação de 29

convalidação de 02 (dois) créditos da aluna Yohanna Vieira Juk pela publicação de artigo com 30

seu orientador Prof. Marcos Paulo foi aprovada por unanimidade. 11) O item 11 foi antecipado, 31

sendo o item 02 dessa ata. 12) O item 12 foi incluso no item 9 dessa ata. 13) Foi aprovado o 32

recurso para a realização de mini curso com a Prof. Ana Claudia Capella. 14) A comissão de 33

seleção, atualmente formada pelos profs. Walter Tadahiro Shima, Nilson Maciel de Paula, 34

Alexsandro Eugênio Pereira e Roberto Eduardo Bueno, fará também a avaliação de pedidos de 35

pós-doutoramento. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, da 36

qual, eu, Barbara Paes Spricigo, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada foi assinada por 37

mim e o presidente. Curitiba, 27 de outubro de 2017. 38